
 
DELIBERAZIONE N. 21  
DEL 18.10.2018 

                                                  

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Approvazione del Bilancio Consolidato ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.- 

Esercizio 2017. 

 

 
L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di ottobre alle ore 21,30 in prima convocazione in 
sessione straordinaria nella sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 
N. d’ord. COGNOME e NOME Presenti Assenti 

1 CALDONE Giancarlo Filippo Pio X  
2 GIARDINI Elisa X  
3 VERNA Alessandro X  
4 NOBILE Silvano X  
5 DEL LATTE Gian Luca X  
6 LUGANO Antonio X  
7 ZAPPALA’ Stefania Nunziata X  
8 CORRADI Desiderio Francesco X  
9 ROSA Pier Angelo X  

10 BIDONE Tiziana X  
11 VICENTINI Carlo                 X                                    

    
    
    
 TOTALI                   11               // 

 
 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Marco Dodero,  Segretario Comunale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giancarlo Filippo Pio Caldone, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO:   

   F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

F.to Desiderio Francesco Corradi 
 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Premesso che: 
 

- con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi - è stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile degli 
Enti Territoriali, in attuazione della Legge n. 42/2009; 

 
- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal Decreto Legislativo n. 126/2014, è 

entrata in vigore per tutti gli Enti Locali a partire dal 1" gennaio 2015; 
 

- l'articolo 11 bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 118 stabilisce che, gli Enti di cui 
all'articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri Enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato dí cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. 
n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014 fissa la scadenza per la redazione del 
bilancio consolidato al 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento; 

 
- secondo il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato gli Enti sono 

tenuti a redigere un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri Enti strumentali e le 
proprie società controllate e partecipate; 

 
- ai sensi di quanto previsto dall'articolo 11 bis del Decreto Legislativo n.118/2011 il bilancio 

consolidato è costituito dal conto economico e dallo stato patrimoniale consolidati, ai quali 
sono allegati: 

• la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa; 
• la relazione del revisore dei conti; 

 



 
Dato atto che con propria precedente deliberazione n. 9 del 30.04.2018 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’esercizio 2017; 
 
Dato inoltre atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20.08.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, si è provveduto ad approvare l'elenco degli organismi rientranti nel perimetro di 
consolidamento, come sotto riportato: 
 
 

 

 

Ente/Soc. 

 

 

Attività 

 

 

Tipologia 

 

% 

di 

partecip. 

 

 

C.I.S.A. – Consorzio 
Intercomunale Servizi 

Assistenziali di Tortona 
 

Servizio socio - 
assistenziali 

Ente strumentale 
partecipato 

 
2,00% 

5 Valli Servizi Srl Rifiuti Società partecipata 5,23% 

Acquedotto Borbera 
Curone srl in liquidazione 

Acquedotto Società partecipata 5,00% 

 
 
Visto lo schema di bilancio consolidato dell'esercizio 2017, composto dal conto economico e dallo 
stato patrimoniale che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Vista altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell'organo 
di revisione al bilancio consolidato dell'esercizio 2017, che si allegano alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare "in modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate", consentendo di: 
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli Enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso Enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo; 

b) attribuire all'amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di Enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico. 

 
Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito; 
 



Visti: 
-  il Decreto Legislativo n.267/2000; 
-  il Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i. 
- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, All.4/4 al 

D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 15 

del 18.05.2016; 
 
 
Acquisiti: 

- la relazione dell’Organo di Revisione, espresso con verbale n. 2 del 08.10.2018;  

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs.1267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché il parere di regolarità 
tecnica espresso dai competenti Responsabili dei Servizi; 

 
Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed 
in particolare al Testo Unico degli Enti Locali. 
 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

� Consiglieri presenti e votanti n. 11, favorevoli n. 8 
� contrari n. //, astenuti n. 3 (Sigg.ri  Rosa, Bidone, Vicentini); 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e del relativo principio contabile allegato 4/4, il 

bilancio consolidato dell'esercizio 2017 del Comune di Volpedo, composto dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale, corredato dei seguenti elementi: 
- Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
- Relazione dell'organo di revisione 
che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di dare atto che il conto economico consolidato presenta un risultato d'esercizio pari ad €. 

2.438.951,87, così determinato: 
 
Risultato d'esercizio del Comune        €. 2.437.453,88 
Risultato economico consolidato       €. 2.438.951,87 

Di cui: di pertinenza del gruppo   €.        1.497,99 
Di cui: di pertinenza di terzi    € zero 

 
3) Di dare atto che lo stato patrimoniale presenta un netto patrimoniale pari ad €. 4.138.230,45, 

così determinato: 
 

Patrimonio netto del Comune       €. 4.136.732,46 
Patrimonio netto consolidato       €. 4.138.230,45 

Di cui: di pertinenza del gruppo €.        1.497,99 
Di cui: di pertinenza di terzi   € zero 

 



4) Di dare atto che il totale dell'attivo e del passivo patrimoniale è pari ad €. 7.622.699,09; 
 
5) Di pubblicare il bilancio consolidato dell'esercizio 2017 su "Amministrazione trasparente", 

Sezione Bilanci; 
 
 
Successivamente,  
 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

� Consiglieri presenti e votanti n. 11, favorevoli n. 8 
� contrari n. //, astenuti n. 3 (Sigg.ri Rosa, Bidone, Vicentini); 

 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone                 F.to Dott. Marco Dodero 
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì 23.10.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Dott. Marco Dodero 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì  23.10.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Dott. Marco Dodero  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì 23.10.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Marco Dodero  

 
 
 

 
 
 
 


